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tableau 01 • �������������������������������������������������������� ����������������!���"

■  La consommation médicale totale, qui comprend la consommation de soins et de biens
médicaux et les dépenses de médecine préventive, s’élève en 2001 à 130,6 milliards d’euros
(en progression de 5,7% sur 2000), soit 2 144 euros par personne (en progression de 5,1% sur
2000) (tableau 1).

tableau 02 • �������������#���#����$�������$��$�������������������������������������������� "

Cette progression est légèrement supérieure à celle enregistrée en 2000 (5,5%). La part dans
le PIB de la consommation médicale totale s’accroît de 0,2 point en 2001 pour atteindre 8,9%
du PIB, soit plus que son niveau de 1995 (tableau 2).

1999 2000 2001
Montants 2001

en millions d'euros
1 - SOINS HOSPITALIERS ET EN SECTIONS MÉDICALISÉES  1,7  3,5  4,1  57 349
• Publics  2,8  3,9  4,5  44 604

• Privés  -2,7  1,2  2,1  10 772

• Sections médicalisées  5,8  8,1  6,3  1 972

2 - SOINS AMBULATOIRES  3,8  4,5  5,1  33 728
• Médecins  3,7  3,9  3,1  15 833
• Auxiliaires médicaux  6,7  6,8  5,8  6 866

• Dentistes  0,7  3,5  8,5  7 114
• Analyses  4,8  7,1  7,7  3 031

• Cures thermales  4,4  -2,3  3,6  884

3 - TRANSPORTS DE MALADES  8,2  8,8  9,9  2 047
4 - MÉDICAMENTS  6,7  9,5  8,3  27 297
5 - AUTRES BIENS MÉDICAUX  12,9  13,7  11,8  7 385
• Optique  5,2  14,0  10,9  3 587

• Prothèses, orthèses, V.H.P.*  7,0  9,8  9,4  1 851

• Petits matériels et pansements  41,7  17,3  16,1  1 947
CONSOMMATION DE SOINS ET DE BIENS MÉDICAUX (1+...5)  3,9  5,5  5,8  127 805
6 - MÉDECINE PRÉVENTIVE  3,8  3,8  4,1  2 799
• Médecine préventive et de dépistage  2,6  3,2  4,1  2 498

     Médecine du travail  4,4  4,7  3,5  1 240

     Médecine scolaire  0,3  3,0  6,9  423
     PMI et planning familial  3,0  3,0  3,0  460

     Dépistage et vaccins  -0,9  -1,4  4,3  375
• Programmes spécifiques de santé publique  15,5  9,7  3,9  301

CONSOMMATION MÉDICALE TOTALE  3,9  5,5  5,7  130 605
* Véhicules pour handicapés physiques.

1990 1995 1999 2000 2001

Part dans le PIB

• de la consommation  de soins et de biens médicaux  7,8  8,6  8,4  8,5  8,7

• de la consommation médicale totale  7,9  8,8  8,6  8,7  8,9

Part de la consommation de soins et de biens médicaux
dans la consommation effective des ménages

 11,4  12,4  12,3  12,5  12,6
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La consommation de soins et biens médicaux représente l’essentiel de la consommation
médicale totale et atteint, en 2001, 127,8 milliards d’euros, soit 2 098 euros par habitant. Elle
progresse par rapport à 2000 de 5,8% en valeur et de 5,2% en volume, pour atteindre 8,7% du
PIB. La part de la consommation de soins et biens médicaux dans la consommation effective
des ménages atteint 12,6%, soit 0,1 point de plus qu’en 2000.

La structure de la consommation de soins et biens médicaux évolue de façon régulière de-
puis trois ans, avec trois tendances de fond : la diminution de la part de l’hôpital, la quasi-
stabilité de celle des soins ambulatoires, et l’augmentation du poids des médicaments et des
autres biens médicaux (tableau 3).

tableau 03 • ��������������������������������������������%������������&'��������������� "

1990 1999 2000 2001

1 - SOINS HOSPITALIERS ET EN SECTIONS MÉDICALISÉES  48,4  46,5  45,6  44,9

• Publics  35,8  35,9  35,3  34,9

• Privés  11,7  9,1  8,7  8,4

• Sections médicalisées  1,0  1,5  1,5  1,5

2 - SOINS AMBULATOIRES  28,2  26,8  26,5  26,4

• Médecins  13,1  12,9  12,7  12,4

• Auxiliaires médicaux  5,1  5,3  5,4  5,4

• Dentistes  6,2  5,5  5,4  5,6

• Analyses  2,8  2,3  2,3  2,4

• Cures thermales  1,0  0,8  0,7  0,7

3 - TRANSPORTS DE MALADES  1,3  1,5  1,5  1,6

4 - MÉDICAMENTS  18,4  20,1  20,9  21,4

5 - AUTRES BIENS MÉDICAUX  3,7  5,1  5,5  5,8

• Optique  2,2  2,5  2,7  2,8

• Prothèses, orthèses, V.H.P.*  1,3  1,3  1,4  1,4

• Petits matériels et pansements  0,2  1,2  1,4  1,5

CONSOMMATION DE SOINS ET DE BIENS MÉDICAUX (1+...5)  100,0  100,0  100,0  100,0

* Véhicules pour handicapés physiques.

■  En termes de contribution à la croissance, c’est à dire en pondérant le taux de croissance
de chacun des postes de la consommation de soins et de biens médicaux par son poids dans cet
agrégat, il apparaît que ce sont les soins hospitaliers et en sections médicalisées, puis les médi-
caments, et enfin les soins ambulatoires, qui ont en 2001 le plus contribué à la croissance de la
consommation de soins et de biens médicaux. Ainsi, les soins hospitaliers contribuent au tiers
de la croissance de cet agrégat. Cette contribution élevée est due à leur poids important dans la
consommation, malgré une évolution plus modérée que la moyenne. Au sein des soins hospita-
liers, la contribution la plus importante revient à l’hôpital public, en augmentation par rapport
à 2000, alors que l’hospitalisation privée contribue peu à la croissance de l’ensemble (tableau 4).
A l’intérieur des soins ambulatoires, on remarque en particulier la croissance importante du
poste « Dentistes ».

À un niveau plus fin, la part de la consommation de soins de médecins ainsi que celle de
l’hospitalisation privée continuent leur diminution tendancielle alors que les « autres biens
médicaux » persistent à augmenter fortement.
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tableau 04 • ������%�������(�������������������������������������������������%������������&��������������� "

tableau 05 • ����������������������������%������������&�)������������������������� "

■  La croissance en volume de la consommation de soins et de biens médicaux est retracée
au tableau 5. Elle est globalement en augmentation de 5,2% soit un rythme sensiblement supé-
rieur à celui de 2000 (4,6%), les variations de prix, marqués par des changements de nomen-
clature, étant de moindre ampleur en 2001.

1999 2000 2001
1 - SOINS HOSPITALIERS ET EN SECTIONS MÉDICALISÉES  0,8  1,6  1,9
• Publics  1,0  1,4  1,6

• Privés  -0,3  0,1  0,2

• Sections médicalisées  0,1  0,1  0,1

2 - SOINS AMBULATOIRES  1,0  1,2  1,4
• Médecins  0,5  0,5  0,4

• Auxiliaires médicaux  0,3  0,4  0,3

• Dentistes  0,0  0,2  0,5
• Analyses  0,1  0,2  0,2

• Cures thermales  0,0  0,0  0,0
3 - TRANSPORTS DE MALADES  0,1  0,1  0,2
4 - MÉDICAMENTS  1,3  1,9  1,7
5 - AUTRES BIENS MEDICAUX  0,6  0,7  0,6
• Optique  0,1  0,3  0,3

• Prothèses, orthèses, V.H.P.*  0,1  0,1  0,1
• Petits matériels et pansements  0,4  0,2  0,2

CONSOMMATION DE SOINS ET DE BIENS MÉDICAUX (1+...5)  3,9  5,5  5,8
* Véhicules pour handicapés physiques.

1999 2000 2001
1 - SOINS HOSPITALIERS ET EN SECTIONS MÉDICALISÉES  0,4  1,6  1,9
• Publics  1,0  1,7  2,3

• Privés  -2,3  0,6  -0,1

• Sections médicalisées  3,4  5,7  3,7

2 - SOINS AMBULATOIRES  3,2  4,0  6,2
• Médecins  3,1  3,3  2,5

• Auxiliaires médicaux  5,1  6,6  6,7
• Dentistes  1,0  2,3  13,5

• Analyses  5,6  9,0  9,4
• Cures thermales  2,7  -4,2  1,8

3 - TRANSPORTS DE MALADES  5,2  7,0  6,4
4 - MÉDICAMENTS  7,0  9,9  9,5
5 - AUTRES BIENS MEDICAUX  12,0  12,9  10,8
• Optique  3,7  13,4  9,7
• Prothèses, orthèses, V.H.P.*  7,0  8,9  8,7

• Petits matériels et pansements  41,4  16,0  14,9
CONSOMMATION DE SOINS ET DE BIENS MÉDICAUX (1+...5)  3,1  4,6  5,2
*  Véhicules pour handicapés physiques.
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I.1�■ ��7�3�8&�997:;�8

Avec 57,3 milliards d’euros, en 2001, le secteur hospitalier
(établissements hospitaliers publics et privés et sections médica-
lisées des établissements pour personnes âgées) représente 44,9
% de la consommation de soins et de biens médicaux. La crois-
sance totale des dépenses de ce secteur atteint 4,1 % en valeur et
1,9 % en volume contre respectivement 3,5 % et 1,6 % en 2000.

Dans le secteur public hospitalier (tableau 6), la consomma-
tion s’élève à 44,6 milliards d’euros (732 euros en moyenne par
habitant). Elle est en augmentation de 4,5% par rapport à 2000.
Cette évolution marque une accélération par rapport à celle enre-
gistrée en 2000 (+3,9%). Cette accélération tient essentiellement
à la croissance des consommations intermédiaires des établisse-
ments publics hospitaliers (+ 7,3%), tandis que les salaires et les
cotisations sociales ne connaissent qu’un ralentissement modéré
(+ 4,0% contre + 4,2% en 2000) sous l’effet prolongé des mesu-
res de revalorisation des carrières prévues par le protocole du 14
mars 2000.

En volume, c’est-à-dire en déflatant la production en va-
leur par un indicateur de la hausse du coût des facteurs de
production, le taux de croissance de la production/consom-
mation de soins dans le secteur hospitalier public aura été
de 2,3% en 2001.

tableau 06 • ��	�������	�������	��
������������	�������������������

Évolution en %

1999 2000 2001

Valeur 2,8 3,9 4,5

Prix* 1,7 2,1 2,1

Volume 1,0 1,7 2,3

* Indice du coût des facteurs de production

Dans le secteur privé hospitalier, la consommation de
soins s’élève à 10,8 milliards d’euros en 2001 (soit une dé-
pense de 177 euros par habitant).

L’évolution a été de + 2,1% en 2001 (tableau 7), supé-
rieure à celle enregistrée en 2000 (+ 1,2%). Elle tient inté-
gralement à une hausse des prix (+ 2,2%), la croissance en
volume étant légèrement négative (- 0,1%). L’augmentation
des dépenses résulte comme en 2000 de la combinaison de
deux évolutions contraires : + 3,5% en valeur pour les frais
de séjour, et – 1,6% pour les honoraires correspondant à
une hospitalisation.
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tableau 07 • ��	�������	�������	��
������������	������������������

�=&��?@=3:;A&�BC78:;A;<&�87:;�87CD
7CD�3�9%:=&��=��7�&78:<�,

�"=D=9%�=��=&�3�;8;BC=&�%E;F<=&

��������������		������������	������������	���������	������������
��		����	�������&��������&���������	������������������������	��
���������������&��������&�������;���	�������	����	�����G��������)
�������������	�������	�	��������������	�������	�������	������
���������	����������	��������������������	����=	����������	���	�
�������	������$����������	���������������	�	���������(���H�������	���
�����������	���������	����	���������������������	����	�IJJ�����
�����
�������������	����������
���������������H�����������	�����
	���	���������K��>L�������	�����
������H��������	���������	�	��
����H�B8������G���$K����L(�

:��������������	���	�����������������������������	�������������
������	���	����	����������������������H����H����������������������)
�����	�������������������	�0�����	������������������������������)
�����������������������	���	���������������	���������������������)
��	����������	����G�������������������	�������	�������	��������IJ
�+��IJJI��;�����	����������������������������	���	�������������	����
�H		���IJJ��

Évolution en %

1999 2000 2001

Valeur -2,7 1,2 2,1

Prix* -0,5 0,6 2,2

Volume -2,3 0,6 -0,1

* Indice du coût des facteurs de production

I�I�■ ��"73:;F;:<�'�&%;:7�;ME=

L’activité du secteur hospitalier, tant public que privé, est
connue grâce à la Statistique Annuelle des Etablissements de
santé (SAE) et au Programme de médicalisation des systèmes
d’information (PMSI). En outre, l’enquête de conjoncture,
conduite par la DREES, fournit certaines estimations en 2001,
notamment pour les hôpitaux publics. L’activité des établisse-
ments est retracée dans les tableaux 8, 9 et 10.
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tableau 08 • ��������	�����H���������	�9�����	��3
�������������������

Entre 1999 et 2001, l’activité mesurée en nombre de jour-
nées d’hospitalisation (tableau 10) diminue dans toutes les dis-
ciplines, à l’exception des soins de longue durée. En effet, le
nombre de journées réalisées par l’ensemble des établisse-
ments de santé baisse de 2,6% entre 1999 et 2001. Cette évo-
lution ne traduit pas nécessairement une baisse du nombre de
séjours mais la conjugaison de plusieurs effets dont la baisse
de la durée moyenne de séjour et l’augmentation de la prise
en charge en hospitalisation partielle.

En soins de courte durée (MCO) le nombre de séjours en
hospitalisation complète a diminué de 0,7 % entre 1999 et
2001. Dans le même temps, la durée moyenne de séjour (DMS)
a légèrement diminué pour s’établir à 6,1 jours.

tableau 09 • ��������0�		���������������	�9�����	��3
�������������������

en jours

1999 2000 2001 (p)

Public  6,8  6,7  6,7

Privé sous DG  6,7  6,6  6,6

Privé sous OQN  5,3  5,1  5,1

Ensemble  6,2  6,2  6,1

Source : SAE, PMSI, enquête de conjoncture pour 2001 -
calculs DREES

taux d'accroissements annuels en %

1999 2000 2001 (p)

HOSPITALISATION
DE MOINS
DE 24 HEURES
(venues)

Public  3,9  6,5  ND

Privé sous DG  6,6  15,3  ND

Privé sous OQN  6,0  3,2  ND

Ensemble  5,0  5,5  ND

SÉJOURS
DE PLUS
DE 24 HEURES
(entrées)

Public  0,2  - 0,1  0,2

Privé sous DG  - 1,4  - 4,0  - 2,9

Privé sous OQN  0,6  - 0,9  0,4

Ensemble  - 0,2  - 0,6  - 0,1

Source : SAE, PMSI, enquête de conjoncture pour 2001 - calculs DREES
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taux d'accroissements annuels en %

1999 2000 2001 (p)

TOTAL
HOSPITALISATION
COMPLÈTE

Public  0,8  -0,9  -0,4

Privé sous DG  -2,9  -0,4  -2,9

Privé sous OQN  1,0  -4,8  -2,0

Ensemble  0,2  -1,7  -1,0

Dont :

MCO

Public  0,1  -0,9  -0,1

Privé sous DG  -1,4  -4,8  -6,1

Privé sous OQN  0,2  -3,7  -2,7

Ensemble  0,0  -2,0  -1,2

SOINS
DE LONGUE DURÉE

Public  1,4  0,0  0,0

Privé sous DG  -3,9  5,7  1,0

Privé sous OQN  10,5  18,3  0,0

Ensemble  1,4  0,6  0,0

PSYCHIATRIE

Public  -0,7  -1,7  -2,0

Privé sous DG  -8,2  -8,2  -2,9

Privé sous OQN  -2,6  1,3  -1,1

Ensemble  -2,2  -2,1  -1,6

SOINS DE SUITE
ET RÉADAPTATION

Public  0,6  -1,0  -0,8

Privé sous DG  -1,1  -3,1  -1,4

Privé sous OQN  0,4  -2,7  -0,8

Ensemble  0,0  -2,1  -0,9

Source : SAE, PMSI, enquête de conjoncture pour 2001 - calculs DREES

tableau 10 • ��������	����	�������������	����������������

Le nombre de journées réalisées en soins de suite et de réa-
daptation baisse globalement de 3,1 % entre 1999 et 2001. Si
l’on ne peut pas calculer la durée moyenne de séjour en 2000
et 2001, on sait toutefois, qu’entre 1997 et 1999 cette durée
moyenne de séjour a baissé de presque une journée (passant
de 32,9 à 32,1 jours). Cette diminution apparaît comme un
phénomène structurel : de 1995 à 1999 la durée moyenne de
séjour a baissé de 3 jours. La diminution du nombre de jour-
nées réalisées s’accompagne aussi, comme en MCO, d’une forte
croissance de l’hospitalisation partielle.

La psychiatrie connaît la baisse la plus importante du nom-
bre de journées réalisées avec près de 4,2 % de journées en
moins entre 1999 et 2001. Cette évolution est cependant diffé-
rente selon le type d’établissements. Le recul du nombre de
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journées en hospitalisation complète est plus modéré dans le
secteur public (-3,7 %). Les établissements privés sous dota-
tion globale enregistrent, quant à eux, une diminution beau-
coup plus marquée (-10,9 %). Les établissements sous OQN
enregistrent pour leur part une diminution de 0,5 % du nombre
de journées d’hospitalisation. C’est aussi en psychiatrie que la
durée moyenne de séjour diminue le plus fortement : entre 1997
et 1999 elle était passé de 40,1 à 36,4 jours, c’est à dire une
baisse de 2 jours par an. Comme en moyen séjour, on peut
supposer que cette diminution se prolonge en 2000 et 2001.

Pour les soins de longue durée, le nombre de journées aug-
mente de 0,5 % entre 1999 et 2001. Ils accueillent aujourd’hui
presque exclusivement des personnes âgées, souvent dépen-
dantes, mais ne nécessitant pas, dans la majorité des cas, une
surveillance médicale constante. Elles restent en général hos-
pitalisées plus d’un an et demi. L’offre publique représente la
quasi totalité (91 %) de l’offre totale. Les coefficients d’occu-
pation des lits sont très élevés (98 % en 2000), ce qui reflète
une saturation des capacités d’accueil. Entre 1997 et 2000,
1700 lits ont été ouverts en long séjour. Le nombre de lits aug-
mente donc de 2%, sur cette période, en soins de longue durée
alors qu’il baisse globalement de 5%.

;���■ ��=&�&=3:;�8&�9<�;37�;&<=&

 Les soins aux personnes âgées dépendantes peuvent être
assurés soit par des proches, soit par du personnel infirmier à
domicile (dans le cadre des services de soins infirmiers à do-
micile ou SSIAD), soit dans des établissements d’hébergement
pour personnes âgées.  Dénommées “ sections médicalisées ”,
ces institutions regroupent :

• des hospices, essentiellement publics ;
• des maisons de retraites ;
• des logements-foyers.

Au sein de ces institutions sont dispensés des soins qui sont
remboursés par les régimes sociaux sur la base de l’intensité
des soins dispensés, soins courants ou soins de cure médicale.
La répartition entre les deux types de soins peut être mesurée
par le nombre de lits dans chaque catégorie comme le montre
le tableau 11.

Le nombre d’établissements médicalisés est en augmenta-
tion constante : 3581 en 1990, 4988 en 2001. Cette progres-
sion s’est faite en 2001 au détriment des hospices et des loge-
ments-foyers alors que les maisons de retraite accroissent leur
part dans la prise en charge médicalisée (tableau 12).

En 2001, près de 2 milliards d’euros (en augmentation de
6,3% sur 2000) ont été consacrés aux soins en sections médi-
calisées (tableau 13).
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en millions d'euros

1999 2000 2001

• Établissements publics  1 225  1 306  1 359

  Évolution en % 4,9 6,6 4,1

• Établissements privés  491  549  613

  Évolution en % 8,3 11,7 11,6

TOTAL  1 717  1 855  1 972

  Évolution en % 5,8 8,1 6,3

Source : Division des études de la CNAMTS et Commission nationale de répartition de la Caisse nationale
d'assurance maladie

tableau 11 • 	���������������	�������	�������������

tableau 12 • �������������	��������������������	�������������

Ce montant, en augmentation rapide depuis plusieurs années
(il a plus que doublé depuis 1990), est à mettre en relation avec
l’augmentation du nombre de personnes âgées affectées de dé-
pendances plus ou moins prononcées. Malgré la croissance plus
rapide du secteur privé, les sections médicalisées publiques res-
tent largement majoritaires.

Les services de soins à domicile (SSIAD), alternatives à l’hé-
bergement en institution, ont bénéficié pour l’année 2001 à 65374
personnes (+ 3,8% par rapport à 2000). Les soins dispensés à
cette occasion par du personnel médical et paramédical libéral
sont retracés dans le secteur ambulatoire alors que ceux dispen-
sés à l’hôpital public le sont dans les comptes de l’hôpital.

1999 2000 2001

• Lits de soins courants 221 500 212 700 213 150

  Évolution en % -1,7 -4,0 0,2

• Lits de cure médicale 151 200 162 000 163 131

  Évolution en % 1,3 7,1 0,7

TOTAL 372 700 374 700 376 281

  Évolution en % -1,5 0,5 0,4

Source : Division des études de la CNAMTS et Commission nationale de répartition de la Caisse nationale
d'assurance maladie

1999 2000 2001

• Hospices  0,9  0,8  0,7

• Maisons de retraite  80,2  80,2  80,6

• Logements-foyers  18,9  19,0  18,7

TOTAL  100,0  100,0  100,0

 Nombre d'établissements 4 804 4 940 4 988

Source : Division des études de la CNAMTS et Commission nationale de répartition de la Caisse nationale
d'assurance maladie

tableau 13 • ��������	��������	���	�������	�������������
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II • la consommation
de soins ambulatoires

Elle comprend les soins de médecins, de dentistes, d’auxi-
liaires médicaux (infirmiers, masseurs-kinésithérapeutes,
orthophonistes et orthoptistes), les analyses médicales  et les
cures thermales.

Cette consommation s’est élevée à 33,7 milliards d’euros
en 2001, soit une augmentation annuelle de 5,1% en valeur et
de 6,2% en volume, contre respectivement 4,5% et 4,0% en
2000 (tableau 14). Elle atteint 554 euros par habitant (en pro-
gression de 4,6%). La mesure des prix pour les actes des pro-
fessionnels de santé repose sur l’évolution des lettres-clés, sans
prendre en compte les effets des réformes de nomenclature
pour l’année de mise en œuvre de ces réformes : en 2001, cel-
les-ci ont eu un impact particulier pour les dentistes et les ki-
nésithérapeutes ce qui explique en partie la forte augmenta-
tion en volume des soins et biens médicaux.

II ���■ ��=&�&�;8&��=�9<�=3;8&

La consommation de soins de médecins s’est élevée à 15,8
milliards d’euros en 2001, en hausse de 3,1% sur 2000, soit une
dépense moyenne par habitant de 260 euros. En volume la hausse
a été de 2,5% en 2001 contre 3,3% en 2000 (tableau 15).

en %

Accroissement en valeur Accroissement en volume

90-95 1999 2000 2001 90-95 1999 2000 2001

TOTAL DES SOINS AMBULATOIRES 4,5 3,8 4,5 5,1 2,7 3,2 4,0 6,2

tableau 14 • ��������	��������	������������

tableau 15 • ��������	��������	�������	�������	�����������	�

Taux de croissance annuels moyens

90-95 1999 2000 2001

Valeur 5,2 3,7 3,9 3,1

Prix* 2,5 0,6 0,6 0,6

Volume 2,6 3,1 3,3 2,5

* Indice du coût des facteurs de production
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Les tarifs des médecins généralistes sont restés inchangés en
2001. Toutefois, l’année 2001 enregistre l’effet report des dimi-
nutions de cotations qui ont été mises en œuvre à partir du 1er

août 2000 pour certains actes des spécialités suivantes : radiolo-
gie, neurologie, cardiologie et pneumologie, mais également les
effets report de certaines mesures positives de nomenclature et
le doublement du forfait pour les médecins référents.

Les honoraires moyens perçus par chaque médecin (les don-
nées 2001 du SNIR sont provisoires) ont augmenté de 1,8%
pour les omnipraticiens et de 3,5% pour les spécialistes en
2001 (tableau 16). Il faut souligner que l’évolution des reve-
nus moyens n’est pas identique à celle des honoraires desquels
il convient de soustraire les charges.

L’évolution du montant des dépassements par médecin auto-
risé à les pratiquer (secteur 2 et Droit Permanent du Secteur 1)
s’accroît chaque année pour atteindre en 2001 un rythme de
croissance annuel de + 9,7% (tableau 17).

en milliers d'euros par an

1990 1995 1999 2000 2001 (p)

• OMNIPRATICIENS  77,6  92,4  99,6  104,1  106,0

  Évolution en %  1,2  4,5  1,8

• SPÉCIALISTES  136,3  157,9  174,0  182,5  188,8

  Évolution en %  0,9  4,9  3,5

* Activité à part entière, c'est-à-dire ayant exercé à temps plein une activité libérale toute l'année.
Source : CNAMTS, SNIR France métropolitaine - Calculs DREES

en milliers d'euros par an

1990 1995 1999 2000 2001 (p)

• DÉPASSEMENT PAR MÉDECIN  24,7  32,2  40,2  43,2  47,4

  Évolution en %  3,6  7,5  9,7

* Activité à part entière, c'est-à-dire ayant exercé à temps plein une activité libérale toute l'année.
Source : CNAMTS, SNIR France métropolitaine - Calculs DREES

En 2001, parmi les omnipraticiens, 13,8% sont en secteur 2
ou ont le droit de pratiquer des dépassements permanents ;
cette proportion atteint 37,6% chez les spécialistes (tableau
18). Au total 24,9% des médecins pratiquent des dépassements,
soit une proportion légèrement inférieure à celle observée en
2000 (25,0%). En tendance de moyen terme, les dépassements
tendent toujours davantage à être l’apanage des médecins spé-
cialistes.

tableau 16 • 
�	���������0�	������������	��7%=N

tableau 17 • ��������	������������	��7%=N�$����������%������������I(
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tableau 18 • �������������������	������������	��	���		��

Dans l’ensemble des médecins, les professionnels libéraux
représentent 58% des effectifs.

La part des omnipraticiens dans le total des effectifs de
médecins libéraux reste stable à 53,4%.  En secteur 1 le nom-
bre d’omnipraticiens a augmenté de 0,5% en 2001, alors que
le nombre de spécialistes est resté stable. En secteur 2, les
effectifs d’omnipraticiens diminuent de –1,9%, alors que ceux
des spécialistes progressent de 1,6%.

Au total, les effectifs de médecins libéraux progressent lé-
gèrement en 2001 (+0,2%), à un rythme identique à celui ob-
servé lors de l’année 2000.

1999 2000 2001
OMNIPRATICIENS 60 580 60 823 60 949

Évolution en % 0,1 0,4 0,2

• Secteur 1 51 209 51 640 51 873
  Évolution en % 0,6 0,8 0,5
• Secteur 2 8 738 8 536 8 376

  Évolution en % -3,2 -2,3 -1,9
• DP 67 58 53

  Évolution en % -30,2 -13,4 -8,6

• Non conventionnés 566 589 647
  Évolution en % 14,3 4,1 9,8

SPÉCIALISTES 53 222 53 171 53 291

Évolution en % 0,5 -0,1 0,2
• Secteur 1 33 124 33 164 33 155

  Évolution en % 0,7 0,1 0,0

• Secteur 2 18 619 18 744 19 047
  Évolution en % 1,4 0,7 1,6

• DP 1 403 1 184 1005

  Évolution en % -13,9 -15,6 -15,1

• Non conventionnés 76 79 84
  Évolution en % 8,6 3,9 6,3

TOTAL DES MÉDECINS LIBÉRAUX 113 802 113 994 114 240
Évolution en % 0,3 0,2 0,2
ENSEMBLE LIBÉRAUX ET SALARIÉS (1) 193 200 194 000 196 000
Évolution en % 0,8 0,4 1,0
Source : CNAMTS, SNIR France métropolitaine - Calculs DREES
(1) Source DREES

II�I�■ ��=&�&�;8&��=��=8:;&:=&

Le montant de la consommation de soins dentaires s’élève à
7,1 milliards d’euros en 2001, soit une croissance de 8,5% par
rapport à 2000, correspondant à une dépense moyenne de 117
euros par habitant, en hausse de 7,9% par rapport à 2000. L’évo-
lution en volume (+ 13,5%) a été plus importante encore (ta-
bleau 19). L’année 2001 n’a vu aucune revalorisation tarifaire,



I6

�7�3�8&�997:;�8�9<�;37�=�:�:7�=

mais a enregistré l’effet de la réforme de la nomenclature des
actes dentaires intervenue en janvier 2001. Cette réforme a no-
tamment créé trois nouveaux actes (le scellement de sillons,
« l’inlay-core » et « l’inlay-core avec clavette »), dont le déve-
loppement en 2001 a fortement contribué à l’expansion du vo-
lume des soins de dentistes en modifiant les pratiques dentaires.

tableau 20 • 
�	���������0�	��������	�������7%=N

tableau 19 • ��������	��������	�������	�������	����	�����

Les honoraires moyens des dentistes ont ainsi augmenté de
8,5% en 2001, soit de plus du double de l’année 2000 (tableau
20), l’effet de la réforme de la nomenclature ayant été immédiat

Par contre le montant des dépassements a évolué moins ra-
pidement et de ce fait la part des dépassements dans les hono-
raires totaux retrouve un niveau de 46,5% après avoir atteint
47,2% en 2000 (tableau 21).

Taux de croissance annuels moyens

90-95 1999 2000 2001
Valeur 3,6 0,7 3,5 8,5

Prix 1,3 -0,3 1,2 -4,4
Volume 2,3 1,0 2,3 13,5

en millions d'euros par an

1990 1995 1999 2000 2001 (p)
• HONORAIRES TOTAUX 4303,9 5060,4 5510,3 5723,7 6186,2

  Évolution en % 0,4 3,9 8,1

• DÉPASSEMENTS 1799,8 2346,3 2564,6 2699,2 2874,1

  Évolution en % 1,2 5,2 6,5

  Part des dépassements en % 41,8 46,4 46,5 47,2 46,5

Source : CNAMTS, SNIR France métropolitaine - Calculs DREES

Les effectifs de chirurgiens-dentistes libéraux recensés par
la CNAMTS (tableau 22) poursuivent leur diminution en 2001
(- 0,5 %). En revanche le nombre des chirurgiens dentistes sa-
lariés progresse.

tableau 21 • ����������������	����	������
�	���������	�����

en milliers d'euros par an
1990 1995 1999 2000 2001 (p)

• HONORAIRES MOYENS  123,1  140,6  152,2  158,1  171,6

  Évolution en %  0,3  3,9  8,5

* Activité à part entière, c'est-à-dire ayant exercé à temps plein une activité libérale toute l'année.
Source : CNAMTS, SNIR France métropolitaine - Calculs DREES
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tableau 22 • ���������������
�������	����	��������������
Évolution en %

1998 1999 2000
• Conventionnés  36 271  36 342  36 297

  Évolution en % 0,2 - 0,1

• DP  535  500  474

  Évolution en % - 6,5 - 5,2

• Non conventionnés  122  119  105

  Évolution en % - 2,5 - 11,8

TOTAL LIBÉRAUX  36 928  36 961  36 876
Évolution en % 0,1 - 0,2
TOTAL LIBÉRAUX ET SALARIÉS (1)  39 457  40 088  40 539
Évolution en % 1,6 1,1

Source : CNAMTS, SNIR - Calculs DREES
(1) Source DREES

;;���■ ��=&�%E=&3E;%:;�8&

-����������������������

La consommation de soins d’auxiliaires médicaux (infir-
miers, masseurs-kinésithérapeutes, orthophonistes et orthop-
tistes) s’est élevée à 6,9 milliards d’euros en 2001, en augmen-
tation de 5,8% sur 2000, soit une dépense moyenne par habi-
tant de 113 euros. La hausse en volume est de 6,7% (tableau
23), avec un effet d’entraînement de l’augmentation des soins
de kinésithérapies (+ 11,0%), elle même pour partie liée à la
réforme de la nomenclature.

en %

Taux d'accroissements annuels en % Montants 2001
(en millions

d'euros)90-95 1999 2000 2001

INFIRMIERS
• Valeur 6,8 6,6 7,0 3,6 3 433
• Prix 1,3 0,8 1,1 0,0
• Volume 5,4 5,7 5,9 3,6

KINÉSITHÉRAPEUTES
• Valeur 4,7 6,3 6,5 9,1 2 886

• Prix 1,7 2,2 -1,3 -1,7

• Volume 2,9 4,0 7,9 11,0

AUTRES*
• Valeur 8,2 9,3 7,6 3,1 547

• Prix 1,0 2,3 0,1 0,0

• Volume 7,1 6,9 7,4 3,1

ENSEMBLE
• Valeur 6,0 6,7 6,8 5,8 6 866

• Prix 1,4 1,5 0,2 -0,8
• Volume 4,5 5,1 6,6 6,7

* Orthophonistes et orthoptistes.

tableau 23 • ��������	��������	�������	�������	���H������������������
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Dans leur ensemble, les effectifs d’auxiliaires médicaux
recensés par la CNAMts augmentent à un rythme plus sou-
tenu (+ 1,6%) que ceux du reste des professions de santé (ta-
bleau 24).

tableau 24 • ��������	����	�������H������������������

1999 2000 2001

PROFESSIONS LIBÉRALES

• INFIRMIERS 47 676 48 503 48 575

  Évolution en % 2,4 1,7 0,1

• KINÉSITHÉRAPEUTES 37 284 38 402 39 554

  Évolution en % 2,3 3,0 3,0

• ORTHOPHONISTES 9 901 10 196 10 519

  Évolution en % 3,6 3,0 3,2

• ORTHOPTISTES 1 375 1 421 1 434

  Évolution en % 2,8 3,3 0,9

• ENSEMBLE LIBÉRAUX 96 236 98 522 100 082

  Évolution en % 2,5 2,4 1,6

Source : SNIR France métropolitaine
Source : DREES

1999 2000 2001

ENSEMBLE LIBÉRAUX ET SALARIÉS

• INFIRMIERS 367 126 382 926 397 506

  Évolution en % 2,0 4,3 3,8

• KINÉSITHÉRAPEUTES 50 474 52 056 53 997

  Évolution en % 2,3 3,1 3,7

Source : DREES

les soins infirmiers

Les soins infirmiers enregistrés dans les comptes de la santé
intègrent les services de soins à domicile (SSIAD) et s’élèvent
à 3,4 milliards d’euros en 2001 (tableau 23), en augmentation
de 3,6% sur 2000. L’augmentation en volume est également
de 3,6%, la progression des prix étant nulle. Une part crois-
sante de ces soins concerne l’activité des SSIAD qui reflète
l’augmentation rapide du nombre de  personnes âgées dépen-
dantes soignées à domicile.

En 2001, les tarifs d’honoraires des infirmiers sont restés
stables.

Les effectifs d’infirmiers libéraux recensés par la CNAMTs
(tableau 24) ont à peine augmenté en 2001 (+0,1%). Il faut
noter que les infirmiers exerçant leur activité dans le secteur
libéral ne représentent que 12% de l’ensemble de la profes-
sion dont l’effectif global progresse de 3,8% en 2001.
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les soins des masseurs-kinésithérapeutes

Ils se montent à 2,9 milliards d’euros en 2001 et progres-
sent de 9,1% sur 2000 en valeur et de 11,0% en volume (ta-
bleau 25).

Cette évolution enregistre l’incidence en année pleine de l’ar-
rêté du 5 octobre 2000 portant refonte de la nomenclature des
actes des masseurs-kinésithérapeutes. D’une part, ces disposi-
tions ont pour effet de modifier l’exercice de la profession, en
permettant au kinésithérapeute de décider du nombre de séances
lorsque celui-ci n’est pas indiqué dans la prescription. Elles pré-
voient par ailleurs un bilan diagnostic kinésithérapique obliga-
toire à partir de dix séances et bénéficiant d’une rémunération
forfaitaire. Elles entraînent enfin une modification de la nomen-
clature, en augmentant le nombre des coefficients attachés à la
plupart des actes,  en créant de nouveaux actes et une nouvelle
lettre-clé AMS réservée à la rééducation des conséquences des
affections orthopédiques et rhumatologiques.

Comme pour les autres auxiliaires médicaux, leurs effectifs
augmentent à un rythme plus soutenu (+3,0%) (tableau 24) que
celui des autres professions médicales.

les soins d'orthophonistes et d'orthoptistes

Cette catégorie de soins augmente de 3,1% en 2001 en va-
leur et en volume (tableau 23). Les tarifs des honoraires sont
restés inchangés en 2001.

La croissance des effectifs d’orthophonistes et d’orthop-
tistes, respectivement de + 3,2% et + 0,9%, place ces profes-
sions parmi celles dont la démographie est la plus favorable
(tableau 24).

-�����������������"	�0���

En 2001, la consommation d’analyses et de prélèvements
en laboratoire s’élève à 3,0 milliards d’euros, en augmentation
de 7,7 % par rapport à 2000, soit un taux de croissance sensi-
blement supérieur à celui enregistré en 2000, et à celui observé
les années précédentes (tableau 25).

tableau 25 • ��������	��������	�������	��H	�0�����������������

Taux de croissance annuels moyens
90-95 1999 2000 2001

Valeur 1,4 4,8 7,1 7,7
Prix 0,4 -0,8 -1,7 -1,6

Volume 1,0 5,6 9,0 9,4
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En 2001 les prix baissent de 1,6%, sous l’effet en année
pleine des baisses des tarifs décidées au 2ème trimestre 2000
des actes en B (biologie) et en P (anatomo-cyto-pathologies)

Compte tenu de ces baisses de prix, la variation du volume
de la consommation est, en 2001, de 9,4%. Elle est  supérieure
à celle observée en 2000 (+ 9,0%), ce qui constitue un rythme
très élevé par rapport au taux de croissance constaté en 1999
(+ 5,6%).

Depuis 1997 on observe une diminution du nombre des la-
boratoires, dont le nombre reste toutefois encore supérieur à
ce qu’il était en 1990 (tableau 26).

tableau 27 • ��������	��������	�������	�����������
������

tableau 26 • ��������	����	�������������������

1990 1999 2000 2001

• NOMBRE 3 905 4 110 4 084 4 012

  Évolution en % -0,5 -0,6 -1,8

Source : SNIR France métropolitaine - Calculs DREES

-������������
������

La consommation de cures thermales est de 900 millions
d’euros, en progression de 3,6% par rapport à 2000 (tableau
27). Ce poste regroupe les forfaits soins (300 millions) et l’hé-
bergement (600 millions). Depuis l’année 1999, troisième et
dernière étape de l’harmonisation prévue par la convention du
5 mars 1997, les prix et le nombre de séances pour les diffé-
rents soins sont identiques, selon l’orientation thérapeutique,
dans toutes les stations thermales. L’activité des stations ther-
males repart à la hausse en 2001, après la forte diminution de
l’année 2000.

en %

90-95 1999 2000 2001

Valeur 1,4 4,4 -2,3 3,6

Prix 2,4 1,7 2,0 1,8

Volume -1,0 2,7 -4,2 1,8
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En 2001, la consommation de transports sanitaires s’élève
à 2 milliards d’euros, soit une croissance de 9,9% contre 8,8%
en 2000 (tableau 28). L’effet prix étant de 3,3%, la croissance
en volume atteint 6,4% en 2001, soit 0,6 point de moins qu’en
2000.

III • les transports sanitaires

tableau 28 • ��������	��������	�������	������	���������������

en %

90-95 1999 2000 2001

Valeur 6,7 8,2 8,8 9,9

Prix 2,2 2,9 1,6 3,3

Volume 4,4 5,2 7,0 6,4
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IV • les médicaments

En 2001, la consommation de médicaments a atteint
27,3 milliards d’euros, soit une progression de 8,3%, intermé-
diaire entre la forte augmentation de 2000 (+ 9,5%) et le rythme
observé en 1999 (tableau 29). Par habitant, elle se situe en
moyenne à 448 euros (+ 7,7% par rapport à 2000).

Les prix ayant diminué (-1,1%), l’augmentation en volume
est de 9,5%, soit en définitive un ralentissement modeste par
rapport à 2000 (+ 9,9%). Cet effet volume recouvre à la fois
une augmentation du nombre d’unités vendues et l’arrivée de
nouveaux produits plus onéreux qui se substituent à d’anciens
produits peu coûteux, l’indice des prix mesurant seulement la
variation des prix à structure inchangée

tableau 29 • ��������	��������	�������	�����������	��

L’Insee publie séparément l’indice des prix des spécialités
remboursables et celui des spécialités non remboursables, en
moyenne annuelle, et base 100 en 1998. L’analyse du prix des
médicaments à partir des indices de prix des spécialités rem-
boursables et non remboursables fait ressortir nettement (ta-
bleau 30) que ce sont les médicaments remboursables, dont
les prix sont administrés, qui ont été à l’origine de l’évolution
globale négative des prix.

en %

90-95 1999 2000 2001

Valeur 6,1 6,7 9,5 8,3

Prix 0,6 -0,2 -0,4 -1,1

Volume 5,5 7,0 9,9 9,5
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tableau 30 • �	������������������������������
�����������

Ces baisses des prix constituent l’effet essentiel des plans
mis en œuvre en 2000 et à l’automne 2001, et ont été particu-
lièrement importantes pour certaines spécialités (médicaments
de la classe thérapeutique cardio-vasculaire, anti-
dépresseurs…).

base 100 = 1998

1998 1999 2000 2001

• SPÉCIALITÉS REMBOURSABLES  100,0  99,5  98,8  97,5

  Évolution en %  -0,5  -0,7  -1,3

• SPÉCIALITÉS NON REMBOURSABLES  100,0  102,4  104,7  106,3

  Évolution en %  2,4  2,2  1,5

• ENSEMBLE  100,0  99,8  99,4  98,3

  Évolution en %  -0,2  -0,4  -1,1

Source : INSEE
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Leur consommation totale s’élève à 7,4  milliards d’euros
en 2001, soit 3,6 milliards d’euros pour l’optique, 1,9 milliard
d’euros pour les prothèses, orthèses et véhicules pour handi-
capés physiques, et 1,9 milliard d’euros de petits matériels et
pansements (tableau 31).

La consommation des « autres biens médicaux » a progressé
en valeur de 11,8% en 2001 contre 13,7% en 2000.

V • les autres biens médicaux

tableau 31 • ��������	��������	�������	��������������	���������

Optique

Le taux de croissance de la consommation d’optique, qui
s’était ralenti depuis le début de la précédente décennie, con-
naît depuis 2000 une accélération qui se confirme en 2001 :
+ 10,9% en volume et + 9,7 % en valeur.

.

en %

90-95 1999 2000 2001

OPTIQUE

• Valeur 7,5 5,2 14,0 10,9

• Prix 3,7 1,5 0,5 1,1

• Volume 3,7 3,7 13,4 9,7

PROTHÈSES, ORTHÈSES, VHP*

• Valeur 7,3 7,0 9,8 9,4

• Prix 1,6 0,0 0,8 0,7

• Volume 5,6 7,0 8,9 8,7

PETITS MATÉRIELS ET PANSEMENTS

• Valeur 23,5 41,7 17,3 16,1

• Prix 1,8 0,2 1,1 1,0

• Volume 21,3 41,4 16,0 14,9

* Véhicules pour handicapés physiques.
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Prothèses, orthèses, VHP

La consommation de prothèses (au sens large incluant les
orthèses et les VHP) avait elle aussi connu un ralentissement
au début des années quatre-vingt-dix.. La croissance en valeur
s’accélère en 1999 (+7,0%) et plus encore en 2000 (+ 9,8%) et
2001 (+ 9,4%). Dans le même temps, la progression des prix
reprend pour atteindre +0,7% en 2001, aboutissant à une crois-
sance de + 8,7% en volume.

Petits matériels et pansements

Ce poste est d’une grande hétérogénéité. Il comprend plus
de 6 000 lignes de nomenclature.

De tous les soins et biens médicaux, ce sont les dépenses
d’articles et pansements qui connaissent la plus forte progres-
sion : depuis 1990, leur valeur a été multipliée par plus de dix.
De 1996 à 2000, le taux de progression se situe autour de 30 %
par an. En 2001, la croissance est à + 16,1%. La variation de
prix atteint + 1,0%, conduisant à une estimation de l’évolution
en volume de 14,9% pour 2001, donc toujours vigoureuse.
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VI • la consommation
de services de médecine préventive

et d’autres services de santé publique

La consommation individualisable de services de médecine
préventive et d’autres services de santé publique s’élève à 2,8
milliards d’euros en 2001 (tableau 32). Le taux d’augmenta-
tion (4,1% par rapport à 2000) reste inférieur à la tendance de
la période 1990-1995.

Il convient de rappeler que seuls sont pris en compte dans
ce poste les services de prévention statistiquement isolables,
ce qui minore l’importance réelle des dépenses de prévention.
On ne peut en effet identifier l’activité médicale qui a un ca-
ractère préventif non isolable et qui est incluse dans la con-
sommation de soins et de biens médicaux (actes et prescrip-
tions des médecins et dentistes en ambulatoire essentiellement).
En outre, il faut souligner que les délais de disponibilité de
certaines  informations font de ces données des informations
très provisoires.

en %

Taux d'accroissements annuels en % Montants 2001
(en millions

d'euros)90-95 1999 2000 2001

MÉDECINE PRÉVENTIVE
ET DÉPISTAGES 4,6 2,6 3,2 4,1  2 498

• Médecine du travail 4,5 4,4 4,7 3,5  1 240

• Médecine scolaire 5,4 0,3 3,0 6,9  423

• PMI et planning familial 5,3 3,0 3,0 3,0  460

• Prophylaxie, dépistages,
  examens 3,2 -0,9 -1,4 4,3  375

PROGRAMMES SPÉCIFIQUES
DE SANTÉ PUBLIQUE 9,9 15,5 9,7 3,9  301

TOTAL 5,0 3,8 3,8 4,1  2 799

tableau 32 • ��	�������	����������������������	�������	����
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En 2001, le montant de la dépense courante de santé s’élève
à 148,5 milliards d’euros. Elle représente 10,1% du PIB soit
une augmentation de 0,2 point par rapport à 2000.

�7��<%=8&=�3�CE78:=��=�&78:<

Le tableau 34 présente l’évolution et la structure de la dé-
pense courante de santé depuis 1999. L’augmentation en va-
leur est de + 5,7% en 2001, soit sensiblement le même rythme
qu’en 2000 (+ 5,6%). Son accélération suit celle de la con-
sommation de soins et de biens médicaux.

tableau 33 • ����	�������	�������	����	�IJJ�

tableau 34 • ��������	�����������������������	�������	�������	���$�	�L(

Montants
(en millions

d'euros)

Structure
(en  %)

DÉPENSES POUR LES MALADES  138 970  93,6

• Soins et biens médicaux*  128 533  86,6

• Aides aux malades  8 727  5,9

• Subventions au système de soins  1 710  1,2

DÉPENSES DE PRÉVENTION  3 497  2,4

DÉPENSES EN FAVEUR DU SYSTÈME DE SOINS  6 321  4,3

• Recherche  5 586  3,8

• Formation  734  0,5

DÉPENSES DE GESTION GÉNÉRALE  2 589  1,7

DOUBLE COMPTE**  -2 897  -2,0

DÉPENSES COURANTES DE SANTÉ  148 480  100,0
* La différence entre cette évaluation et celle du tableau 01 concerne l'hôpital public ; le tableau 01 évalue
la consommation de soins, alors que le tableau ci-dessus retrace l'ensemble des financements.
** Dépenses de recherche pharmaceutique financées en partie par la vente des médicaments et par les
dépenses de recherche clinique des hôpitaux financées par la dotation globale.

Évolution annuelle Structure

1999 2000 2001 1999 2000 2001

DÉPENSES POUR LES MALADES  3,8  5,4  5,7  93,7  93,6  93,6

• Soins et biens médicaux *  3,6  5,3  5,6  86,8  86,6  86,6

DÉPENSES DE PRÉVENTION  5,8  3,6  4,2  2,4  2,4  2,4

DÉPENSES EN FAVEUR DU SYSTÈME DE SOINS  12,7  2,1  2,6  4,5  4,4  4,3

• Recherche  14,3  2,1  2,6  4,0  3,9  3,8

DÉPENSES DE GESTION GÉNÉRALE  4,7  5,5  7,1  1,7  1,7  1,7

DOUBLE COMPTE **   -   -   -  -2,4  -2,1  -2,0

DÉPENSES COURANTES DE SANTÉ  4,0  5,6  5,7  100,0  100,0  100,0
* La différence entre cette évaluation et celle du tableau 01 concerne l'hôpital public ; le tableau  01 évalue la
consommation de soins, alors que le tableau ci-dessus retrace l'ensemble des financements.
** Dépenses de recherche pharmaceutique financées en partie par la vente des médicaments et par les dépenses de
recherche clinique des hôpitaux financées par la dotation globale.
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I • structure de financement
de la dépense courante de soins

et de biens médicaux

Globalement, la part de la Sécurité sociale dans la couver-
ture de l’ensemble des dépenses de soins et de biens médicaux
se stabilise entre 2000 et 2001 à 75,4%, soit plus d’un demi
point de moins qu’en 1990. Cette évolution sur longue période
s’explique par la part croissante prise par les catégories de dé-
penses relativement les moins bien remboursées (dentistes, mé-
dicaments…). Toutefois, la stabilisation observée en 2001 de
la part de la dépense courante de soins et de biens médicaux
prise en charge par la Sécurité Sociale trouve son origine dans
l’amélioration des taux de remboursement réglementaire du
régime des travailleurs indépendants. Ces taux ont en effet été
alignés sur ceux en vigueur dans le Régime Général au 1er jan-
vier 2001. De plus, en raison de la montée en charge en 2001
de la CMU, la part revenant à l’Etat augmente de 0,2 point. Les
comptes de l’année 2001 confirment par ailleurs la poursuite
des autres tendances, caractérisées par la diminution de la part
du financement laissée à la charge des ménages alors que les
institutions de prévoyance et surtout les mutuelles voient leur
contribution s’accroître.

tableau 35 • "�%����%!�'!�,� � �!.! ��'!�#��'$�! "!��&�%� �!�'!�"&� "�!��'!���! "�.$'�����

en %

1990 1999 2000 2001

• Sécurité sociale  76,1  75,5  75,4  75,4

• État, collectivités locales et CMU  1,1  1,1  1,1  1,3

• Mutuelles  6,1  7,3  7,4  7,5

• Sociétés d'assurance

 16,7

 2,8  2,6  2,4

• Institutions de prévoyance  2,0  2,2  2,3

• Ménages  11,2  11,3  11,1

TOTAL  100,0  100,0  100,0  100,0
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La part de la Sécurité sociale dans le financement du secteur
hospitalier est la plus élevée de tous les postes de dépenses de
soins et biens médicaux. Le forfait hospitalier journalier cons-
titue la principale dépense hospitalière qui ne fait pas l’objet
d’une prise en charge publique. Le gel de son tarif depuis 1996
et sa prise en charge dans le cadre de la CMU expliquent la
progression légère, mais régulière, du poids de la Sécurité So-
ciale et des autres administrations publiques dans le finance-
ment de l’hôpital.

II • structure de financement
de l’hôpital

et des sections médicalisées

tableau 36 • "�%����%!�'!�,� � �!.! ��'!�#(-�����#�!��'!"�"!���& "�.$'���#�"$!"

en %

1990 1999 2000 2001

• Sécurité sociale  90,7  91,1  91,2  91,3

• État, collectivités locales et CMU  1,4  1,1  1,1  1,2

• Mutuelles  1,7  2,3  2,3  2,4

• Sociétés d'assurance

 6,2

 0,7  0,7  0,7

• Institutions de prévoyance  0,7  0,8  0,9

• Ménages  4,2  3,9  3,5

TOTAL  100,0  100,0  100,0  100,0
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La part versée par la Sécurité sociale augmente de 0,3 point en
2001, en raison de l’alignement des taux de remboursement des
dépenses médicales des professions indépendantes sur ceux des
salariés du régime général. Cette progression est renforcée par
une hausse des concours de l’Etat de 0,3 point également. C’est la
montée en charge de la CMU qui explique cette dernière évolu-
tion.
Pour ces raisons, la participation directe des ménages diminue de
0,5 point entre 2000 et 2001.

III • structure de financement
des prestataires de soins ambulatoires

tableau 37 • "�%����%!�'!�,� � �!.! ��'!"��%!"�����%!"�'!�"&� "��.��#��&�%!"
3.$'!�� "��'! ��"�!"������#���%!"�.$'�������#��&%��&�%!"�!����%!"��-!%.�#!"4

en %

1990 1999 2000 2001

• Sécurité sociale  64,8  63,9  63,9  64,2

• État, collectivités locales et CMU  0,8  1,1  1,2  1,5

• Mutuelles  10,0  12,2  12,3  12,5

• Sociétés d'assurance

 24,4

 5,0  4,7  4,4

• Institutions de prévoyance  3,6  3,7  3,6

• Ménages  14,2  14,2  13,7

TOTAL  100,0  100,0  100,0  100,0
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Entre 1990 et 2001 le taux de remboursement par la Sécurité
sociale a augmenté de 2,6 points. Cette évolution  s’explique
notamment par un glissement de la consommation vers les mé-
dicaments les mieux remboursés, auquel s’ajoute en 2001 un
accroissement du poids relatif des remboursements à 100 % et
l’alignement des taux de remboursement pour les professions
indépendantes : la part de la Sécurité Sociale augmente de 0,6
point entre 2000 et 2001.

IV • structure de financement
des distributeurs de biens médicaux

tableau 38 • "�%����%!�'!�,� � �!.! ��'!"�'�"�%����!�%"�'!���! "�.$'�����
3.$'���.! �"��&���/�!"���%&�-6"!"��&%�-6"!"��7$-���#!"��&�%�-� '����$"���!���"�.��$%�!#"�!���� "!.! �"4

en %

1990 1999 2000 2001

• Sécurité sociale  55,9  57,5  57,9  58,5

• État, collectivités locales et CMU  0,8  1,0  1,0  1,2

• Mutuelles  11,6  12,1  11,8  11,6

• Sociétés d'assurance

 31,7

 4,4  3,9  3,6

• Institutions de prévoyance  3,1  3,4  3,5

• Ménages  21,9  21,9  21,7

TOTAL  100,0  100,0  100,0  100,0
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La dépense nationale de santé est l’agrégat
utilisé pour les comparaisons internationales au
sein des pays de l’Organisation de coopération
et de développement économique (OCDE) :
elle est évaluée à partir de la dépense courante
de santé en défalquant les indemnités journa-
lières, les dépenses de recherche et de forma-
tion médicales et en ajoutant la formation brute
de capital fixe du secteur hospitalier public.

Dans ce cadre harmonisé, et sur des don-
nées provisoires, l’OCDE évalue à 9,5 % la part
de la dépense nationale de santé dans le PIB en
France en 2000. Les données des comptes de
la santé pour l’année 2001 conduisent à révi-
ser ce ratio à 9,4 % en 2000.

Les dernières données disponibles pour tous
les pays de l’OCDE sont relatives à l’année
2000. Elles situent la France au quatrième rang
derrière les États-Unis (13,0 %), la Suisse
(10,7 %) et l’Allemagne (10,6 %). La part des
dépenses de santé dans le PIB augmente en
France à un rythme relativement lent. Elle croît
au total de 0,9 point de PIB depuis 1990. De
ce point de vue, la France se place en position
moyenne, au treizième rang des pays de
l’OCDE, soit au même niveau que l’Autriche
et assez loin derrière la Suisse (hausse de 2,2
points) ou l’Allemagne (hausse de 1,9 point).
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Les comptes du secteur public hospita-
lier sont établis chaque année.

Ces comptes sont cohérents avec les
agrégats des comptes de la santé :
• la consommation médicale totale ;
• la dépense courante de santé.

Ils sont intégrés dans les Comptes natio-
naux présentés en mai ou juin à la Com-
mission des comptes de la nation.

Les comptes de 1990 à 1999 sont des
comptes définitifs.

Les comptes des années 2000 et 2001
seront corrigés au cours des deux années
qui viennent, au fur et à mesure de la
disponibilité de nouvelles données sta-
tistiques.
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Cette rubrique de la consommation médicale totale comprend
trois volets :

• la médecine préventive, la prophylaxie et les dépistages.
Ce sont les actes médicaux statistiquement identifiables con-
cernant des groupes de populations (jeunes enfants, enfants sco-
larisés, salariés des entreprises) ou des dépistages de patholo-
gies (examens généraux de santé, cancers, maladies transmissi-
bles). Les dépenses recensées à ce niveau ne concernent que les
actes effectués dans le cadre de programmes financés par les
collectivités publiques (PMI, santé scolaire, …), les fonds de
prévention de l’assurance maladie et les entreprises (pour ce
qui concerne la médecine du travail). Les actes de médecine
préventive (obligatoire ou volontaire) qui sont en revanche ef-
fectués en ville sont donc statistiquement confondus dans les
remboursements de soins et sont donc ignorés. Ils n’ont pu faire
que l’objet d’une estimation ponctuelle pour l’année 1992 (dans
l’enquête décennale santé). Seuls les vaccins, qui désormais sont
déclarés à l’AFSSAPS, font l’objet d’un suivi statistique ;

• les programmes spécifiques de santé publique. Ils regrou-
pent les interventions sur les grandes pathologies ou sur les com-
portements et situations à risque (toxicomanie, alcoolisme, ta-
bagisme, Sida, action en direction des populations à risques) ;

• les missions de santé publique à caractère général. Elles
regroupent la protection de la santé (observation/veille/alerte,
sécurité sanitaire et hygiène du milieu) et la promotion de la
santé (information, sensibilisation, éducation). Les financements
correspondants proviennent du ministère de la Santé, des éta-
blissements publics sanitaires placés sous sa tutelle et des col-
lectivités locales ;
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• en outre, seuls sont pris en compte dans ce poste les services de
prévention statistiquement isolables, ce qui minore l’importance réelle
des dépenses de prévention. On ne prend en effet pas en compte l’acti-
vité médicale qui a un caractère préventif non isolable et qui est in-
cluse dans la consommation de soins et de biens médicaux.

Le tableau ci-après présente un détail des évaluations correspondantes.
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La gestion générale du système de santé comprend actuellement
trois éléments :
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Les frais de gestion maladie des organismes de sécurité sociale
ne sont pas pris en compte. L’évaluation des dépenses de gestion
liées aux liquidations des prestations en nature des risques mala-
die, maternité et accidents de travail, présente pour l’instant trop
d’incertitudes.

Toutefois, la totalité des frais de gestion des principaux orga-
nismes sociaux qui gèrent, entre autres activités, les risques con-
cernés est présentée « hors cadre » et à titre strictement indicatif
dans le tableau ci-dessous
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